Kính khải bạch chư tôn Trưởng lão Hòa

thượng, chư Thượng tọa Đại đức Tăng Ni,

Kính thưa quý vị Thân hữu, Thiền sinh và

Phật tử cư sĩ các giới khắp nơi trên thế giới,

Sau những năm tháng an dưỡng tại Tổ đình

Từ Hiếu, vào lúc 01:30 ngày 22 tháng 01

năm 2022 (nhằm ngày 20 tháng Chạp năm

Tân Sửu), Thiền sư pháp hiệu trước Nhất

sau Hạnh, Niên Trưởng Trú trì Tổ đình Từ

Hiếu đã thâu thần thị tịch tại Tổ đình, nơi

Người đã xuất gia cách đây tám mươi năm,

trụ thế 96 tuổi và 70 hạ lạp.

Thiền sư Thích Nhất Hạnh – Sư Ông Làng

Mai là bậc thầy hướng dẫn tâm linh có công

triệu đệ tử tại gia và hàng trăm triệu độc giả

trên khắp năm châu. Rất nhiều học trò của

Thiền sư đã gặt hái được nhiều hoa trái trong

sự thực tập và tiếp nối được sự nghiệp hoằng

hoá mà Thiền sư trao truyền suốt những thập

kỷ qua.

Sơ lược Tiểu sử

Thiền sư Thích Nhất Hạnh, thế danh Nguyễn

Xuân Bảo, sinh năm Bính Dần (1926) tại

làng Thành Trung, huyện Quảng Điền, tỉnh

Thừa Thiên Huế. Là con kế út trong gia đình

có sáu anh chị em, cha là cụ ông Nguyễn

Đình Phúc, mẹ là cụ bà Trần Thị Dĩ.

Năm 1942, xuất gia tại Tổ đình Từ Hiếu với

Thiền sư Thanh Quý Chân Thật, được ban

pháp danh Trừng Quang.

Dỡ cây thông trang trí Noel, nhiều
người ở Pháp lại trang hoàng nhà cửa,
mua cành đào, cây quất, cắm lọ hoa, gói
bánh chưng đón chào thời khắc bước
sang năm Canh Tý 2020.

Và đây cũng là dịp bà con tạm gạt sang một
bên những lo toan thường nhật để đón một
cái Tết ấm cúng. Với nhiều người sống xa
quê, đi chùa là một hoạt động không thể
thiếu trong dịp Tết cổ truyền. Không chỉ đi
lễ, cầu cúng, với họ, lên chùa là để tìm về
chốn thanh bình, để tâm an lạc.